[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 декабря 2020 г.                        ст-ца Курская                                          № 154

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе Ставропольского края

Руководствуясь  Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 29 июня 2006 г. № 101-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ставропольском крае»,
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Курского муниципального района Ставропольского края:
от 17 апреля 2012 г. № 247 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном районе Ставропольского края»;
от 11 февраля 2020 г. № 96 «О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 17 апреля 2012 г. № 247 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном районе Ставропольского края»;

2

от 13 августа 2020 г. № 493 «О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 17 апреля 2012 г. № 247 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном районе Ставропольского края».

4. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края обеспечить официальное обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 г.

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

Визируют:

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

Л.А.Кущик

	Главный специалист - юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения

М.М.Ересько

	Проект постановления подготовил и вносит начальник отдела правового и кадрового обеспечения

В.Н.Кобин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 30 декабря 2020 г.  № 154

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе Ставропольского края

	Калашников Сергей Иванович

	глава Курского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Бабичев Павел
Васильевич

	первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Маркович Михаил Владимирович
	заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Сушко Сергей
Николаевич
	заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Штапурин Эдуард
Иванович
	начальник отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Кобин Виталий
Николаевич
	начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Зыкова Юлия
Дмитриевна
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Буйнова Татьяна
Анатольевна

	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Курская  районная больница» (по согласованию)

2

	Гуренко Иван
Иванович
	начальник 44 пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Ставропольскому краю  (по согласованию)

	Коваленко Вячеслав
Юрьевич
	начальник лесничества государственного казенного учреждения «Курское лесничество» (по согласованию)

	Лимонов Андрей
Валерьянович

	директор муниципального казенного учреждения Курского муниципального района Ставропольского края «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	Мишина Елена
Владимировна

	начальник Финансового управления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Мурко Сергей
Викторович

	начальник участка электросети ст. Курская филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькоммунэлектро» г. Зеленокумск - сетевое обособленное подразделение «Электросеть» (по согласованию)

	Попаденко Николай Васильевич

	начальник Курского участка Кировского филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Ставропольскому краю» (по согласованию)

	Степко Василий
Васильевич

	директор муниципального бюджетного учреждения «Управление по благоустройству»

	Сулумова Галина
Борисовна

	заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе (по согласованию)

	Тагуров Юрий
Георгиевич
	заместитель начальника отряда ведомственной охраны - начальник  команды ведомственной охраны «Курская» отряда «Ставропольский»  (по согласованию)

3

	Хлебников Виталий
Леонтьевич

	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Шагров Вадим
Анатольевич
	начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Курская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	Шама Владимир
Викторович
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 30 декабря 2020 г.  № 154

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
в Курском муниципальном округе Ставропольского края

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-ций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе  Ставропольского края (далее - комиссия) является постоянно дейст-вующим координационным органом звена Курского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-печивающим согласованность действий территориальных отделов админист-рации  Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица (далее - территориальные отделы админист-рации),  и организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвы-чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности лю-дей на водных объектах.
2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-ными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Фе-дерации, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
б) координация деятельности органов управления и сил звена Курского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной подсис-темы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-вычайных ситуаций;
обеспечение согласованности действий территориальных отделов ад-министрации, объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств служб граждан-ской  обороны  Курского муниципального округа Ставропольского края к ор-
ганизации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
д) организация контроля в пределах своей компетенции за осуществле-нием  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситу-

2

аций, обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
е) рассмотрение вопросов организации оповещения и информирование населения о чрезвычайных ситуациях.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществля-ет следующие функции:
а) изучение причин и условий возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Курского  муниципального округа Ставропольс-кого края и разработка предложений по их устранению;
б) рассмотрение предложений территориальных отделов админист-рации, организаций и граждан по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопаснос-ти людей на водных объектах;
в) разработка рекомендаций по предупреждению и ликвидации чрезвы-чайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности лю-дей на водных объектах для территориальных отделов администрации и организаций;
г) рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию муниципаль-ных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-печения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
д) участие в разработке программ, планов и мероприятий по пре-дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
е) принятие в пределах своей компетенции решений о проведении ме-роприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-печению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
ж) разработка предложений по созданию резервов финансовых и ма-териальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
з) организация защиты сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водос-набжения от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и бакте-риологического (биологического) заражения;
и) участие в разработке плана действий по предупреждению и ликви-дации чрезвычайных ситуаций на территории Ставропольского края.
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у территориальных отделов администрации, объектовых комиссий учреждений  и организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
б) давать поручения в пределах своей компетенции руководителям учреждений и организаций Курского муниципального округа Ставропольс-кого края по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-туаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на вод-ных объектах;

3

в) заслушивать на своих заседаниях председателей объектовых комиссий организаций  по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности по вопросам, относящимся к ее компетенции;
г) привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей территориальных отделов администрации, заинтересованных организаций;
д) вносить в установленном порядке главе Курского муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции;
е) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций формировать оперативные группы для установления причин ухудшения обстановки, вы-работки предложений и принятия мер по их предотвращению, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, оценке чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения, выработке предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территории Курского муниципального округа Ставропольского края.
ж) вносить предложения по использованию резервов материальных ресурсов Ставропольского края органами исполнительной власти Ставро-польского края, на базе которых создаются резервы материальных ресурсов Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместители председателя комиссии, секре-тарь и члены комиссии.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается ее председателем. Заседания комиссии про-водятся председателем комиссии или одним из его заместителей по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
8. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосова-ние проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим. Решение комиссии оформля-ется протоколом или распоряжением, которые подписываются председатель-ствующим на заседании и секретарем комиссии.
9. Порядок возложения обязанностей председателя комиссии в случае его отсутствия на одного из заместителей председателя комиссии опреде-ляется решением комиссии.
10. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, отно-сящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии (либо заместитель председателя комиссии, исполняющий его обязанности) имеет право едино-лично принимать по ним в установленном порядке соответствующие реше-ния с последующим вынесением их на рассмотрение и одобрение комиссии.

4

11. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а также решения, принимаемые в соответствии с пунктом 10 настоящего По-ложения, являются обязательными для территориальных отделов адми-нистрации, и организаций, подчиненных администрации Курского муници-пального округа Ставропольского края.
12. Образование, реорганизация и упразднение комиссии, определение ее компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осу-ществляется администрацией Курского муниципального округа Ставро-польского края.

image1.png